
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 563                                      DATA 04/12/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 209                  DEL 04/12/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 

lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, dei servizi di: Redazione del Piano per l'Eliminazione delle 

Barriere Architettoniche (PEBA) 

CIG: Z053D92B67            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

BRUNO-FRANCO ROMINA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, 

N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTA la Legge 07 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 

PREMESSO CHE: 

- con D.D. 1360/A1418A/2023, la Regione Piemonte, Settore Politiche di Welfare Abitativo, ha 

approvato l’Avviso per la presentazione delle domande di partecipazione dei comuni al riparto 

delle risorse statali per la redazione dei PEBA che prevedeva un contributo di euro 4.000,00, per 

la fascia di popolazione in cui rientra il Comune di Bricherasio (da 4999 a 1000 abitanti); 

- con prot. n. 9.065 del 25.08.2023, il Comune di Bricherasio ha presentato la Domanda di 

partecipazione al riparto delle risorse statali a disposizione per la redazione dei PEBA - L. n. 

41/1986, art. 32, comma 21; 

- con Determinazione dirigenziale n. 546/A1418A del 26 ottobre 2023, Allegato A, la Regione 

Piemonte ha comunicato l’assegnazione al n. 77 – codice beneficiario n. 12.110 al Comune di 

Bricherasio con contributo per euro 4.000,00; 

DATO ATTO CHE per la redazione del Piano Eliminazione Barriere Architettoniche (PEBA), 

occorre avvalersi della prestazione professionale di tecnico specializzato nel settore; 

ATTESO che l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi 

tutte le attività gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

dell’organo politico; 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 6 del 23/05/2022, con il quale si è disposta la nomina 

degli incaricati di elevata qualificazione; 

CONSIDERATO che risulta necessario pertanto procedere all’affidamento dell’incarico di cui 

sopra; 

PRESO ATTO che il personale del Servizio Tecnico dell’Ente non dispone delle competenze 

necessarie ad effettuare il suddetto incarico professionale per il servizio di cui sopra; 



RICHIAMATO il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 36 del 

31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 

giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTI i principi generali sanciti nel Codice dei contratti pubblici; 

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, molto distante dalla soglia 

comunitaria; 

DATO ATTO CHE: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- che per le prestazioni sopra riportate è stato richiesto preventivo all’Arch. Marco PAIRONE 

dello Studio di Architettura di Pinerolo (TO), operatore economico in possesso dei requisiti 

professionali richiesti; 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto in data 14/11/2023 al prot. n. 12.464 per le prestazioni 

professionali in questione, che quantificano un importo totale pari ad Euro 3.100,00 oltre oneri 

prev. 4% ed IVA 22% e per complessivi Euro 3.933,28; 

VISTO che: 

- il preventivo offerto si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle 

attuali condizioni del mercato; 

-il professionista è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

- il professionista ha autocertificato il possesso dei requisiti di carattere generale e di capacità 

economico finanziaria e tecnico professionale; 

- il professionista è in possesso di regolarità contributiva dello studio professionale interessato 

con richiesta Inarcassa.1951985 con scadenza il 15.03.2024; 

- il professionista assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 

comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

DATO ATTO che il responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è 

individuato nella persona di Romina BRUNO FRANCO funzionario ad elevata qualificazione 

titolare della posizione organizzativa del Servizio Tecnico della Stazione appaltante di questo 

Ente; 

ACCERTATA in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 l’insussistenza 

di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione alla procedura 

in oggetto; 

RITENUTO di formalizzare l’affidamento del servizio nei confronti dell’operatore economico 

individuato e di assumere il relativo impegno di spesa; 



DATO ATTO che: 

-  si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG.N: Z053D92B67; 

-  ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - T.U.E.L., il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n.208/2015 (c.d. 

Legge di stabilità 2016); 

- risulta necessario, come stabilito al punto 6 dell’Avviso di cui sopra, approvare il PEBA 

con apposito provvedimento, entro e non oltre il 31 dicembre 2024, pena la revoca del contributo 

concesso; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 

03.08.2008 n. 102; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del 

Servizio Tecnico come individuato con provvedimento del Sindaco n. 6 del 23/05/2022, con il 

quale si è disposta la nomina degli incaricati di elevata qualificazione 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, quanto 

segue: 

1. DI DARE ATTO che la presente costituisce DECISIONE A CONTRARRE, ai sensi 

dell’art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 

2. DI PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) 

del Decreto Legislativo n. 36/2023 al Dott. Arch. Marco PAIRONE dello Studio di Architettura, 

Via Brunetta d’Usseaux n. 19 a PINEROLO (TO), (partita IVA 08019110017), per le ragioni 

espresse in narrativa, dell’incarico per lo svolgimento di prestazioni professionali di redazione 

del Piano Eliminazione Barriere Architettoniche (PEBA), per un importo complessivo di: 

- Euro 3.100,00 oltre oneri prev. 4% ed IVA 22% e per complessivi Euro 3.933,28; 

3. DI DARE ATTO che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva, ogni onere incluso, relativa ai lavori di cui 

all’oggetto, procedendo sin da subito alla registrazione nelle scritture contabili nel seguente 

modo: 

 

ESERCIZIO CAP /COD ESIGIBILITA’ 

PREVISTA 

ANNO 

ESIGIBILITA’ 

2023 3110/10/2 

cod. 08.01.1 
INCARICHI PROFESSIONALI PER 

REDAZIONE PIANO ABBATTIMENTO 

BARRIERE ARCHITETTONICHE 

(PEBA) 

Euro 3.933,28 2024 

del bilancio di esercizio in corso; 



 

5. DI DARE ATTO che il responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 

36/2023 è individuato nella persona di Romina BRUNO FRANCO; 

 

6. DI DARE ATTO che la spesa deve essere impegnata a favore del sotto riportato soggetto 

per le prestazioni professionali di cui sopra: 

 

DENOMINAZIONE DEL 

SOGGETTO DEBITORE 

CODICE FISCALE PARTITA 

I.V.A. 

IMPONIBILE IVA 

Arch. Marco PAIRONE 

Studio di Architettura di 

Pinerolo (TO) 

 08019110017 3.224,00 

 

709,28 

 

7. DI PRECISARE che l’affidatario dovrà: 

- assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, con 

individuazione del conto dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad 

operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- portare a compimento la prestazione professionale di cui al presente incarico entro il 

30/11/2024 in modo tale da rispettare il termine del 31/12/2024 per l’adozione del PEBA così 

come previsto al punto 6. dall’Avviso citato in premessa approvato con D.D. 

1360/A1418A/2023. 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del 

Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del del 1924 e smi ricorso al TAR 

entro 60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


